
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Programma Nazionale  Equità  nella  Salute  (PNES)  2021-2027 -  Area di  intervento 
“Contrastare la povertà sanitaria” -  Avviso interno di  manifestazione di  interesse 
riservato al personale dipendente della ASL Brindisi, Area Dirigenza Sanitaria e Area 
Comparto,  finalizzato  alla  selezione  dell’  Equipe  multidisciplinare  per  le  attività 
progettuali - Ammissione/Esclusione candidati e individuazione idonei.

AREA GESTIONE PERSONALE – HUMAN RESOURCES AREA 

U.O.S. ASSUNZIONI, CONCORSI E GESTIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE – RECRUITMENT COMPETITIONS AND ORGANIC ENDOWMENTS:

sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’U.O.C. Area Gestione del Personale., Dott.ssa Caterina  
Diodicibus, sulla base dell’istruttoria curata dall’Avv. Luigi Spina,  che con la sottoscrizione della  
presente proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso.

PREMESSO CHE
- il  Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES), previsto nell'Accordo di Partenariato 

dell'Italia sulla Programmazione della politica di coesione 2021-2027, è stato approvato con 
Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8051 del 4 novembre 2022 
per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale euro-
peo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 
per le regioni Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna, in Italia CCI 
2021IT05FFPR002;

- il Programma interviene nelle 7 Regioni meno sviluppate (MS) del Paese per rafforzare i 
servizi  sanitari  e renderne più equo l’accesso, per un finanziamento complessivo pari  a 
euro 375.000.000,00 a valere sul FSE+ e a euro 250.000.000,00 a valere sul FESR;

- il PNES prevede per l’area “Contrastare la povertà sanitaria” le seguenti azioni:
o Presa in carico sanitaria e socio–sanitaria dei bisogni di salute delle persone in vulne-

rabilità socio economica (FSE+),
o Rafforzamento dei servizi sanitari e socio sanitari oggetto dell’intervento (FSE+),
o Rafforzamento del partenariato di Programma (FSE+)
o Rafforzamento della resilienza e della capacità dei servizi sanitari e socio-sanitari di 

rispondere ai bisogni di salute attraverso interventi di adeguamento infrastruttura-
le, tecnologico-strumentale e forniture di dispositivi medici durevoli (FESR),

o Aumento dell’utilizzo dei servizi sanitari e socio-sanitari attraverso azioni di rafforza-
mento della capacità dei servizi sanitari di erogare prestazioni appropriate alla po-
polazione target e azioni di sensibilizzazione sanitaria e per la salute (FESR);

- il Programma ha individuato l'Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popo-
lazioni migranti e il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) quale Organismo Interme-
dio (OI) per l’attuazione degli interventi relativi all’area “Contrastare la povertà sanitaria” e 
soggetto beneficiario delle operazioni a titolarità e le Aziende sanitarie delle 7 Regioni MS 
quali soggetti beneficiari degli interventi a regia;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

CONSIDERATO CHE
- l’INMP con deliberazione n. 61 del 04.03.2024 ad  oggetto “Programma Nazionale Equità  

nella Salute 2021-2027 - area di intervento “Contrastare la povertà sanitaria” -  Adozione 
atti propedeutici all’avvio delle attività delle 38 Aziende sanitarie beneficiarie” ha adottato:

o lo Schema di riparto delle risorse del PNES - Contrastare la povertà sanitaria tra le 38  
Aziende sanitarie beneficiarie, unitamente ai corrispondenti indicatori di risultato e 
di outcome,

o lo Schema di Convenzione, che disciplina i rapporti giuridici tra INMP e le Aziende sa-
nitarie, ivi inclusi gli obblighi connessi alla gestione delle predette risorse e al /rag-
giungimento dei corrispondenti indicatori di programma, per la realizzazione degli 
interventi previsti nell’ambito delle Priorità e delle Azioni dell’area Contrastare la 
povertà sanitaria;

- la Asl Brindisi, nella persona del Direttore Generale in qualità di legale rappresentante p.t., 
ha sottoscritto la Convenzione in data 27/05/2024 e la stessa è stata trasmessa a mezzo 
pec in pari data all’INMP;

- con deliberazione n. 1194 del 06/06/2024 ad oggetto “Programma Nazionale Equità nella 
Salute PNES 2021-2027 - Area di intervento Contrastare la Povertà sanitaria - Presa d’atto 
della stipula della Convenzione con l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle 
popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP)” l’Asl Brindisi ha 
preso atto della Convenzione sottoscritta in data 27/05/2024 con l’INMP, regolante i rap-
porti per la realizzazione degli interventi di competenza della Asl Brindisi nell’ambito del 
Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002) - Area di inter-
vento Contrastare la Povertà Sanitaria;

- a seguito della comunicazione inviata da INMP con nota prot. n. 5654 del 24/09/2024, la 
Asl Brindisi ha inviato il “Piano di interventi” con nota prot. n. 5776 del 01.10.2024 che re-
cepisce correttamente le osservazioni formulate dalla Commissione di valutazione INMP 
istituita per la verifica dei Piani di Intervento trasmessi dalle Aziende sanitarie che parteci-
pano al Programma PNES;

- con deliberazione n. 347 del 04/10/2024, avente ad oggetto “Programma Nazionale Equità  
nella Salute 2021-2027 – area di intervento ‘Contrastare la povertà sanitaria’ – Approvazio-
ne del Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Locale Brindisi”, trasmessa con mail del 
08/10/2024, l’INMP ha approvato il Piano di Interventi definitivo che l’Azienda Sanitaria di  
Brindisi ha presentato ai fini dell’ammissione al finanziamento delle azioni PNES – Area 
Contrastare la Povertà Sanitaria;

- con deliberazione n. 2246 del 21/10/2024, la Asl Brindisi ha preso atto della deliberazione 
INMP 347/2024 innanzi citata relativa all’approvazione del proprio piano di interventi;

- con  deliberazione  n.  2621  del  05/12/2024,  la  Asl  Brindisi  ha  adottato  il  “Disciplinare 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi per l’erogazione di beni e prestazioni sanitarie in fa-
vore dei destinatari individuati da PNES – INMP - Contrastare la povertà sanitaria”; 

- i progetti di seguito indicati prevendono la costituzione di un’equipe multidisciplinare:

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

• Progetto IN.4K.1_02 “Costituzione delle equipe multidisciplinari per attività clinica”, 
CUP: J59I24001650006, 

• Progetto IN.4K.1_04 “Dotazione di farmaci ed erogazione delle prestazioni sanitarie 
e sociosanitarie”, CUP: J59I24001660006,

• Progetto  IN.4.5.1_01  “Investimento  strutturale,  tecnologico,  strumentale  e  di 
risorse  umane  funzionale  alla  implementazione  delle  attività  di  outreach”,  CUP: 
J59I24001690006,

- in data 23/10/2024 la Asl Brindisi ha pubblicato sull’albo pretorio, con prot. N. 100533,  
l’avviso interno di manifestazione di interesse riservato al personale dipendente, finalizzato 
alla selezione di una Equipe multidisciplinare per le attività relative al “Programma Nazio-
nale Equità nella Salute 2021-2027 – Contrastare la Povertà Sanitaria”, il cui termine di sca-
denza per la presentazione delle candidature era fissato per il giorno 28/10/2024;

VISTE
- la nota prot. 115683 del 04/12/2024 di istituzione della Commissione di valutazione delle 

candidature pervenute a seguito dell’Avviso interno innanzi detto, 
- l’istruttoria espletata dalla suddetta Commissione di valutazione, formalizzata nelle note 

prot. n. 1688 del 08/01/2025 e prot.  n. 3722 del 14/01/2025,
- la nota prot n. 17637 del 17/02/2025, di integrazione rispetto al verbale della Commissione 

di valutazione, con cui il Direttore Amministrativo Aziendale ammette nell’elenco degli ido-
nei tre candidati le cui istanze risultavano mancanti della sola dichiarazione sostitutiva di  
certificazione ex artt. 46-47 D.P.R. 445/2000;

RITENUTO DI PRENDERE ATTO del verbale della Commissione di valutazione, dal quale si evince 
che:

- entro la data di scadenza sono pervenute un totale di n. 74 istanze di partecipazione;
- al termine delle procedure di verifica della documentazione, non tutte le domande sono 

risultate conformi ai requisiti richiesti e pertanto non tutte sono state ritenute idonee;
- ha individuato i seguenti candidati quali idonei:
FIGURA PROF.LE A BANDO TITOLARI SUPPLENTI

COLLABORATORE CAT. D DOMENICA NAVARRA -

ASSISTENTE CAT. C EUGENIO MAZZOTTA -

MEDICO INTERNISTA - -

MEDICO GERIATRA - -

MEDICO GASTROENTEROLOGO - -

MEDICO GINECOLOGO - -

MEDICO OCULISTA - -

MEDICO CHIRURGO GENERALE ALESSANDRO PERRONE SALVATORE PUNGENTE

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

MEDICO CARDIOLOGO GIOVANNI SPENNATI -

MEDICO DERMATOLOGO - -

INFERMIERE

CONCETTA MENGA

ROSARIO EPIFANI

ANGELA FRANCIOSO

GIUSEPPINA TAMBORRINO

BIAGIO CARDONE

GRAZIANA GRECO

ALESSANDRA PUGLIA

PAOLO FONTO’

AUTISTA GIOVANNI GUARINI -

MEDIATORE LINGUISTICO 
CULTURALE - -

ASSISTENTE SOCIALE

MARIAUSILIA CAPRIATI

MASSIMILIANO FIORENTINO

ANGELA VITALE

BARBARA MUSCIAGLI

ROSITA NISI

LUCIA GRAZIA MARGHERITO

MARIA TERESA MIALE

CLAUDIA CAFORIO

PSICOLOGO SANDRO MALERBA MIRELLA D’ATTOMA

FARMACISTA LOREDANA CARUSI -

ODONTOIATRA - -

IGIENISTA DENTALE GIOVANNI ALBANESE -

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato 
in oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza:

- attesta  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme 
alle risultanze d’ufficio;

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai  
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013  
e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

Il Dir. Responsabile
“UOS  Assunzioni,  concorsi  e  gestione  delle 
dotazioni organiche” (Avv. Luigi Spina)

Il Direttore Area Gestione del (Dott.ssa Caterina Diodicibus)

4



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Personale

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023,  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  Avv.  Loredana  Carulli  e  dal  Direttore 
Sanitario Dott. Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del  Direttore dell’U.O.C. Area 
Gestione del Personale., Dott.ssa Caterina Diodicibus;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti, di:

1. prendere atto che, entro il  termine di scadenza dell’Avviso interno di manifestazione di 
interesse riservato al personale dipendente della ASL Brindisi, Area Dirigenza Sanitaria e 
Area del Comparto, per la costituzione dell’equipe multidisciplinare per attività progettuale 
hanno  presentato  domanda  di  partecipazione  n.  74  candidati  come  in  premessa 
specificato;

2. non ammettere alla procedura de quo i candidati individuati nei verbali della Commissione 
di valutazione prot. n. 1688 del 08/01/2025 e prot.  n. 3722 del 14/01/2025, agli atti della 
Direzione;

3. prendere atto della nota prot. n. 17637 del 17/02/2025, di integrazione rispetto al verbale 
della Commissione di valutazione, con cui il Direttore Amministrativo Aziendale ammette 
nell’elenco degli idonei tre candidati le cui istanze risultavano mancanti della sola dichiara-
zione sostitutiva di certificazione ex artt. 46-47 D.P.R. 445/2000;

4. approvare l’elenco dei dipendenti idonei della ASL di Brindisi che hanno manifestato la loro 
disponibilità alla partecipazione alle attività previste dal Programma Nazionale Equità nella 
Salute 2021-2027- Area di intervento “Contrastare la povertà sanitaria”, come di seguito 
riportati: 

FIGURA PROF.LE A BANDO TITOLARI SUPPLENTI

COLLABORATORE CAT. D DOMENICA NAVARRA -

ASSISTENTE CAT. C EUGENIO MAZZOTTA -

MEDICO INTERNISTA - -

MEDICO GERIATRA - -

MEDICO GASTROENTEROLOGO - -

MEDICO GINECOLOGO - -

MEDICO OCULISTA - -

MEDICO CHIRURGO GENERALE ALESSANDRO PERRONE SALVATORE PUNGENTE

5



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

MEDICO CARDIOLOGO GIOVANNI SPENNATI -

MEDICO DERMATOLOGO - -

INFERMIERE

CONCETTA MENGA

ROSARIO EPIFANI

ANGELA FRANCIOSO

GIUSEPPINA TAMBORRINO

BIAGIO CARDONE

GRAZIANA GRECO

ALESSANDRA PUGLIA

PAOLO FONTO’

AUTISTA GIOVANNI GUARINI -

MEDIATORE LINGUISTICO 
CULTURALE - -

ASSISTENTE SOCIALE

MARIAUSILIA CAPRIATI

MASSIMILIANO FIORENTINO

ANGELA VITALE

BARBARA MUSCIAGLI

ROSITA NISI

LUCIA GRAZIA MARGHERITO

MARIA TERESA MIALE

CLAUDIA CAFORIO

PSICOLOGO SANDRO MALERBA MIRELLA D’ATTOMA

FARMACISTA LOREDANA CARUSI -

ODONTOIATRA - -

IGIENISTA DENTALE GIOVANNI ALBANESE -

5. prendere  atto  che  il  personale  dipendente  individuato  con  l’avviso  interno  de  quo è 
insufficiente rispetto alle esigenze per l’espletamento delle attività progettuali, si ritiene 
necessario procedere alla pubblicazione di un avviso, rivolto a professionisti esterni, per il 
reclutamento delle ulteriori figure professionali necessarie

6. notificare il presente provvedimento al Responsabile dell’attuazione dei Progetti PNES, per 
gli adempimenti consequenziali finalizzati all’espletamento delle attività progettuali;

7. dare  mandato  al  Referente  Amministrativo dei  Progetti di  trasmettere  il  presente  atto 
deliberativo all'INPM, quale organismo intermedio PNES, al Dirigente Responsabile  UOSD 
Struttura  Informazione  e  Comunicazione  Istituzionale,  al  Direttore  Area  Gestione  del 
Patrimonio,  al  Direttore Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie,  al  Direttore Area 
Gestione Farmaceutica, al Direttore Area Socio-Sanitaria, al Direttore Dipartimento Salute 
Mentale,  al  Direttore  UOC  Servizio  per  le  Dipendenze  Patologiche,  al  Direttore  UOC 
Controllo  di  Gestione,  ai  Direttori  dei  Distretti SS.SS.  e,  per  il  loro tramite,  ai  Dirigenti 
Responsabili  delle  UOS  distrettuali,  al  Dirigente  Responsabile  UOSD  ADI,  al  Dirigente 
Responsabile UOSD Coordinamento Consultori, al Dirigente Responsabile UOSD Malattie 
Rare,  al  Dirigente  Responsabile  UOSD  NIAT  e  al  Dirigente  Responsabile  UOSD 
Coordinamento Professioni Sanitarie. 

6



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna  
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,  
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

7


		2025-02-18T13:44:05+0100
	Luigi Spina
	Firma


		2025-02-19T12:31:30+0100
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2025-02-19T13:46:49+0100
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-02-19T15:09:42+0100
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-02-20T17:18:07+0100
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-02-20T17:18:34+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000468 del 20/02/2025 - Proposta n. 0000499 del 18/02/2025




